
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

от 06.03. во № 260 
г. Краснодар 

Об организации и проведении всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных организациях 

Краснодарского края, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, 

в 2024/2025 учебном году 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 апреля 2024 г. № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 

образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 13 мая 2024 г. № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков 

и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образо- 
вательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и средне- 
го общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым про- 

водятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным програм- 

мам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 
2024/2025 учебном году» и Методическими рекомендациями по подготовке и 

проведению всероссийских проверочных работ в образовательных организаци- 

ях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным про- 
граммам начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

в 2024/2025 учебном году, направленными письмом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 27 июня 2024 г. № 02-168 

приказываю: 
1. Провести всероссийские проверочные работы (далее — ВПР-2025) в об- 

щеобразовательных организациях (далее — ОО) Краснодарского края, осуще- 

ствляющих образовательную деятельность по образовательным программам на- 
чального общего, основного общего и среднего общего образования, в 
2024/2025 учебном году в сроки, утвержденные приказом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 г. № 1008. 

2. Государственному казенному учреждению Краснодарского края Цен- 
тру оценки качества образования (Карамов И.Р.) (далее - ГКУ КК ЦОКО):



2 

|) обеспечить организационно-технологическое сопровождение проведе- 
ния ВПР-2025 в соответствии с нормативными актами и инструктивными мате- 

риалами; 
2) назначить из числа сотрудников ГКУ КК ЦОКО регионального коор- 

динатора, ответственного за организацию и проведение ВПР-2025 на террито- 

рии Краснодарского края (далее — региональный координатор ВПР); 
3) региональному координатору ВПР-2025: 
координировать деятельность органов местного самоуправления муници- 

пальных образований Краснодарского края, осуществляющих управление в 
сфере образования, и ОО по организации и проведению ВПР-2025, в том числе 

в Государственной информационной системе «Федеральная информационная 
система оценки качества образования» (далее — ГИС ФИС ОКО); 

подготовить статистический анализ полученных результатов ВПР-2025 в 
разрезе муниципальных образований (далее — МО) Краснодарского края; 

предоставить в отдел оценки качества образования и государственной 
итоговой аттестации в управлении общего образования министерства 

образования и науки Краснодарского края и государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Краснодарского края»: 

результаты проведения ВПР-2025, размещенных в личном кабинете 

ГИСФИС ОКО, в срок не позднее одного рабочего дня со дня их размещения в 

ГИС ФИС ОКО; 
статистический анализ полученных результатов ВПР-2025 в разрезе 

классов и предметов в срок до 10 августа 2025 г.; 
4) разместить анализ полученных результатов ВПР-2025 в разрезе МО 

Краснодарского края в открытом доступе на сайте ГКУ КК ЦОКО 
уу. саз.Кибаппе.ги для использования в работе в срок до 10 августа 2025 г. 

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Краснодарского края» (Гайдук Т.А.) (далее — ГБОУ ИРО 

Краснодарского края) в срок до 10 августа 2025 г.: 
|) обеспечить методическое сопровождение проведения ВПР-2025 в соот- 

ветствии с нормативными актами и инструктивными материалами; 
2) провести анализ результатов ВПР по учебным предметам (с указанием 

тем, вызвавших наибольшее затруднение у обучающихся, возможных причин 
возникших затруднений и практических путей их преодоления); 

3) подготовить методические рекомендации для руководителей и педаго- 
гических работников ОО в разрезе МО Краснодарского края; 

4) предоставить предложения по повышению эффективности региональ- 
ной системы образования в региональный план по повышению качества обще- 
го образования; 

5) разместить анализ полученных результатов ВПР-2025 в разрезе МО 
Краснодарского края в открытом доступе на сайте ГБОУ ИРО Краснодарского 

края ВИр://го23 ги/для использования в работе. 

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием: 
1) назначить муниципальных координаторов ВПР-2025;



3 

2) обеспечить контроль за организацией проведения ВПР-2025 в ОО МО 
Краснодарского края в соответствии с нормативными актами и инструктивны- 
ми материалами; 

3) организовать независимое наблюдение за соблюдением порядка прове- 

дения ВПР-2025 в ОО и ваудиториях, путем привлечения представителей орга- 

нов местного самоуправления муниципальных районов, методических служб, 

центров оценки качества образования, других ОО, представителей родитель- 

ской общественности и с использованием средств видеонаблюдения; 
4) подготовить анализ результатов ВПР-2025 в разрезе ОО с динамикой 

результатов за 3 года. 

5. Руководителям ОО: 

1) определить: 
даты проведения ВПР-2025 в соответствии со сроками, утвержденными 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
13 мая 2024 г. № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продол- 
жительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образова- 
тельным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся все- 
российские проверочные работы в образовательных организациях, осуще- 
ствляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 
2024/2025 учебном году»; 

места и сроки хранения материалов ВПР-2025; 
2) назначить ответственных организаторов в ОО, организаторов в аудито- 

рии, технических специалистов, обеспечивающих техническое сопровождение 
проведения ВПР-2025 с соблюдением условий конфиденциальности; 

3) обеспечить: 

ознакомление ответственных организаторов в ОО и лиц, привлекаемых к 
проведению ВПР-2025, с нормативными актами и инструктивными материала- 
ми; 

взаимодействие ответственных организаторов в ОО с региональным 
координатором ВПР и/или муниципальным координатором по вопросам орга- 

низации и проведения ВПР-2025; 

проведение ВПР-2025 в соответствии с нормативными актами и феде- 
ральными инструкциями; 

проверку работ в соответствии с федеральными критериями; 
объективность результатов ВПР-2025; 
внесение достоверных данных в формы сбора результатов выполнения 

ВПР-2025; 
своевременное выставление отметок за ВПР-2025 (в случае принятия в 

ОО решения о выставлении), анализ результатов, разбор ошибок, допущенных 
обучающимися при выполнении ВПР-2025; 

использование результатов ВПР-2025 для совершенствования преподава- 

ния учебных предметов; 
4) организовать:



4 

информационно-разъяснительную работу с обучающимися и их родите- 
лями/законными представителями по вопросам проведения ВПР-2025 и ис- 
пользования результатов (проведение родительских собраний, размещение ин- 
формации по вопросам ВПР-2025 на официальных сайтах ОО, информацион- 
ных стендах, создание «Горячей линии» по вопросам ВПР-2025); 

объективное проведение работ в соответствии с утвержденным расписа- 
нием без предварительной подготовки обучающихся; 

5) подготовить анализ результатов ВПР-2025 в разрезе классов и предме- 
тов с динамикой результатов за 3 года. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместите- 
ля министра образования и науки Краснодарского края Грушко О.А. 

7. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

к ый 
Министр —88 <>; ЕВ. Воробьева


